17900

DISSERTATIO INAUGURALIS
MEDICA,

DE
N E P H R I T I D E ,

Q U A M
U T
GRADUM DOCTORIS MEDICINAE

I N
UNIVERSITATE CAESAREA LITERA-
RUM DORPATENSI

R I T E S I B I A C Q U I R A T

C O N S E N T I E N T E A M P L I S S I M O M E D I C O R U M O R D I N E
L O C O C O N S U E T O

P U B L I C E D E F E N D E T

A U C T O R

O T T O H E R M A N N S T R E U B E L T ,
R I G E N S I S .

D O R P A T I ,
L I T E R I S M I C H A E L I S G E R H A R D I G R E N Z I I ,
T Y P O G R A P H I A C A D E M I C I .
M D C C C X I I .

In primatur:
Daniel Georgius Balk,

Medicinae et Chirurgiae Doctor, Pathologiae, Semioticae et Therapiae Professor publicus ordinarius, Instituti medico-clinici, instituti, quod asphycticorum curam gerit, nec non collectionis pathologicae Director; a consiliis collegiorum Russicis etc.

Dorpati, d. XXVIII. Maii MDCCCXII.

21236

INTRODUCTIO.

Doctrina de inflammatione gravissimi est momenti, cum ex ea plurimi morborum topicorum saepe prodeant, quamvis ipsa inflammationis natura nondum satis accurate perspecta sit, quod ipsa theoriarum multitudo, quae de ea promulatae sunt, demonstrat. Phænomena inflammationis externæ et internæ inter se diversa sunt, simulatque ad agnitionem huius morborum formæ adhibentur. Signa characteristica, ruborem, tumorem et duritiem, auctum calorem et dolorem omnes auctores agnoscunt. Chirurgo haec sufficiunt, quippe cti vius et tactus diagnosin perspicuam praebant, me ico vero, cui inflammations internæ tractandæ sunt, pauca tantum horum symptomatum usum aliquem afferre possunt, cum plerumque sensibus se subducant. — Dolor in inflammationibus partium internarum haud quam signum est certum, cum minimus esse, vel et prorsus deesse possit, cumque praeterea pro charactere inflammationis, proinde huius periodo, et pro structura partis affectae maxime variare pos-

fit; neque semper sedes doloris eadem quoque sedes inflammationis est, cum, qui magnus inter omnes nervos intercedit consensus, alias partes facile sympathetice afficiat, atque in iis sensus morbosos gignat; opera itaque danda est, ut sedes inflammationis reperiatur, quod molli impressione fit, donec ad eum locum perventum fuerit, ubi dolor augetur fixusque permanet. Verum et hoc signum ut quoque aucta temperatura partis inflammatae in omnibus affectionibus inflammatoris organorum profundius sitorum nos destituit, neque quidquam nobis relictum est, quam quod ex ratione laefionis functionum peculiarium concludendo elicimus, quae conclusio semper tamen aliquatenus incerta est. — Pulsus semper perquam fallax est, praesertim in inflammationibus chronicis, ubi nonnunquam naturalis permanet¹); in omnibus inflammationibus abdominalibus simul cum aucta inflammationis magnitudine propter universalem nervorum affectionem pulsus non ita durus magnusve est, quam in aliis inflammationibus; in illis enim pulsum parvum, spasmodicum, simul tamen ita durum, ut nullo modo reprimi possit, signum maxime esse characteristicum, experientia comprobavit. — Lingua in inflammationibus internis plerumque quidem sicca est, nonnunquam rubide aut albide superducta, quemadmodum in aliis quoque morbis adspici potest — Crusta inflammatoria, quae fibra sanguinis coagulabili formatur, globulis sanguinis

¹) Stoll Heilungsmethode Tom. III. part. I.

ma potentibus, signis incertis adnumeranda est; in hyperthenica tantum conditione essentialis habenda est, oriturque ubi, febris jam aliquamdiu adfuit, neque minus varia est, quam haec; inventitur praeterea in graviditate, rheumatismo, febribus intermittentibus, malis arthriticis etc. imo nonnunquam in optima alioquin sanitate, si plethora adsit, locum habet, ut et aliis ex causis accessoriis oriri potest, ut ex fortiori deligatione post venae sectionem. — Tumor in majoribus tantum visceribus signum esse potest; in minoribus raro certi aliquid is praebet.

Quae omnia signa cum in inflammationibus internis incertissima sint, ad nullum eorum solum certo respici debet, imo necessarium est, omnia phaenomena conjuncta considerare, eaque inter se comparare, respicere praeterea ad regnantem constitutionem stationariam; atque inquirere in causas, quae praecesserint, ut recta diagnosis instituatur.

De proxima inflammationis causa opiniones diversissimae reperiuntur, cum medici antiquiores et recentiores varias sententias variaque dogmata secuti his sententiis dogmatibusque novas theorias accommodare studerent, ut tamen hucusque veram rei, in quam inquirebant, naturam nemo perspexisse videatur. Neque aliter fieri potuit; nam una cum progressibus et perfectione omnium doctrinarum medicarum, physiologiae praesertim et anatomices, rationes quoque explicandi mutari, necesse erat. Theoriis, quas proposuerunt Boer-

haye²). Fr. Hoffmann, atque Haller, qui errorem loci latius extendit, cum sanguinem in interstitia ipsa quoque telae cellulofæ penetrare contendat, dogmata illa pathologiae humoralis de consipillatione massæ sanguinis, et falsæ ideaæ anatomicæ de angiologia fundamenti loco erant, ut inflammationem ex obductione vasorum subtilliorum explicarent³). Alii inflammationem chemice explicare conati sunt, sanguinem in parte inflammata calefieri et effervescentia statuentes, ut Sydenham et Ettmüller. — Burserius et Cullen stimulos quosdam peculiares adhibuere, quorum ope congestiones sanguinis in non-nullis partibus orientur; hic quoque spasmodicas contractiones in vasis minimis statuit, quas ex ascritionia humorum derivat, quae vim naturae medicatricem excitet — Reil⁴) naturam inflammationis in mutatione mixtionis materiae inesse contendit, huncque morbum peculiarem aliquem virium vitalium vasorum sanguiferorum vocat, addens tamen, propriam hujus mutationis pathologicae conditionem, quemadmodum ope stimulorum inflammatoriorum gignatur, nobis ignorantem esse. Brownii sistema hypersthenia et asthenia nititur. Inflammatio ipsi est affectio uni-

²) Herm, Boerhaavii kurze Lehrsätze: Aphor. 43. 107. 372. 386. Ejusd, Institution. medic. § 732. 733.

³) Joh. Zach. Plattneri Institut. Chirurg. § 30. 35.

⁴) Fieberlehre Bd. 2. § 74.

versalis omnium ad eam partem pertinentium vasorum; inflammationem partium corporis internarum haec theoria respuit, quoniam organis internis eadem semper sibi aequalis temperies sit, quoniamque calor ad hos morbos gignendos maxime efficacem vim habeat; inflammatione asthenica ipsi est conditio quaedam partis inflammatae ejusdem generis quam quae in toto corpore adsit, ita tantum, ut in parte inflammata activitatis minor copia adsit, quam in quavis alia corporis parte. Inflammationem topicam, tam sthenicam quam asthenicam niti tantum topica laesione, aut solutione nexus partis alieuius, atque a solo statu universali conditionis corporis proficiunt, a qua non minus et ipsam rationem huius morbi formae tractandæ pendere. Hufeland⁵) inflammationem ex aucta et exaltata vi vitali explicat, quae in systemate vasorum et in sanguine prævaleat⁶).

Omnis hæc theoriae, multoque etiam plures, a viris de medicina meritissimis propositæ, oculos quondam suorum temporum in se converterunt, cum omnibus id curae esset, hoc medicinae objectum illustrare, et certis legibus superstruere. Id enim animus humanus sibi propositum habet, ut vero et perfecto semper proprius accedat, at-

⁵) Pathogenie § 303.

⁶) Qui gravissimas de inflammatione theorias, quae hucusque innotuerunt, breviter examinatas legere cupit, eum ablego ad C. Leidloffii, praetide Balk, diss. de inflammationibus. Dorpati 1804.

que, quae nondum perspecta sint, perscrutetur; verum ubi ipsa natura operans rem quandam velo quasi tegit, quo minus eam dispicere et intelligere possit, ibi indagatio, quam speculationem vocant, sola viam ipsi aperit, qua vero appropinquet. Is vero, cui nondum experientia observationes probatas suppeditavit, iis notionibus adhaerere solet, quas, quamvis non ex se ipso haustas, verissimas certissimasque atque maxime persuadentes credit, quibusque experientia antiquiorum calculum suum adjicit. Nemo facile expectabit se in iis, quae nunc prolatus sum, nova esse lecturum, quoniam haec doctrina, cui me totum addixi, mere empirica est; praepropere itaque agerem, novam theoriam de objecto saepissime jam ventilato, proponens, cum nondum experientia uberior mihi contigerit. Quam de inflammatione sequor theoriam, quibus adhaereo dogmatibus, de iis Balk V. D. Professor huius universitatis Cl. praceptor summe venerandus, multis observationibus in instituto clinico institutis, maxime mihi persuasit ut prorsus iis mihi adhaerendum sit. Natura inflammationis ipsi in abnormi nisu formativo inest, qui characterem aut debilitatis irritabilis aut stheniae irritabilis assumferit ⁷⁾. Sedes inflammationis inest in ultimis finibus vasorum arteriosorum; in his activitas et receptivitas aucta est, in venis vero imminuta, unde accumulatio et redundantia in fini-

⁷⁾ Ubius haec theoria in dissertatione inaugurali aliquius meorum commilitonum explanabitur.

bus arteriarum oriuntur, quae cum materiam formativam in se contineant ejusque conductores sint, abundantem materiam fibrosam et lympham plasticam recipiunt, unde circulatio huius substantiae restaurantis hic debilitatur, atque in eo loco, ubi accumulata est, stimuli instar operatur, quo fit ut affluxus humorum augeatur, et postremo, spasio incarcerateda vasa proprie nutrita claudantur; nullum enim dubium est, quin et subtilissimi arteriarum rami parvas ramifications nervosas recipient, et peculiaris phaenomenorum spasmodicorum affectio in excitatione systematis nervorum insit, quae hic permanenter perdurant, partim ob impressionem tumoris, quae inflammationem comitatur, partim ob operationem materiae, quae ad decompositionem inclinat. Non activitatis muscularum vasorum debilitas- sed spasmus incarceratedans est, qui, ut inflammationis causa, circulationem impedit, quique sanguinem aucta parietum vasorum activitate crassorem factum eo adigit, ut coagulari possit, quae prima conditio est processus formativi. — Principium vero excitationis nimia quoque nisu formativi vehementia exhausta potest, quo facto febris synocha in decursu charactere asthenico insignitur, unde sphacelus aut conditio paralytica oriuntur.

Praeter eam partitionem, quae a sede defumta externas et internas inflammations admittit, partitio generalis a conditione dynamica defumta est, secundam quam aut genuina est aut

minus genuina, sive activa aut passiva, sive secundum Brownium sthenica aut asthenica. In inflammatione sthenica summus activitatis vitalis gradus est in vasis sanguiferis, febris semper characterem synoches refert, materia fibrosa magnopere eo inclinat, ut membranas et vas a gignat, decursus celer est et regularis; in inflammatione asthenica decursus est latus, materia fibrosa cum ceteris sanguinis partibus constituentibus non tandem arctiore mixtionem et conjunctionem contraxit, sanguis non ita spissus est, ut in inflammatione activa; sensibilitas aucta, activitas fibrae irritabilis imminuta est, paries vasorum laxiores sunt, et sanguis facilius decomponitur. Semper vero a corporeo totius organismi conditione pendebit, utri harum specierum primariarum inflammationis organum affectum magis inclinet; semper generali ceterorum vasorum conditione nitetur, quae in inflammationibus topicis prorsus sana esse possunt, cum pars totius organismi ob debilitatem et irritabilitatem morbosam praecipue ad inflammationem inclinare queat, quae dispositio conata, hereditaria, aut praecedentibus noxiis influxibus acquisita esse possit. Etiam nonnullorum organorum structura laxior eiusmodi est, ut prae aliis ad inflammationes asthenicas disposita sint. —

DIAGNOSIS NEPHRITIDOS.

Signa praecipua, quae in hac inflammatione animum medici in se convertunt, sunt: perspicua synocha (febrem, quae nephritidem comitatur, characterem typhosum habere, a nemine observatum est) dolor in regione renum, atque magis minusve aucta, nonnunquam adeo calida temperies vel intumescientia etiam huius loci, qui in regione lumbari tres digitos fere a spina dorsi sub ultimis costis spuriis, paulo altius vero in affectione renis sinistri, situs est. Dolor est pungens, ardens aut pulsans atque a viis urinalibus incipiens ad vesicam usque extenditur; testiculus huius lateris sursum trahitur; sensusque obtusus huius femoris oritur, quae phaenomena plerumque tamen, ut et femoris oedema, in ea tantum nephritide adspiciuntur, quae a calculo renali orta est. In hac nephritide calculosa frequentes conatus mingendi, sed urina pauca, cruenta, aut turbida et mucosa, rarius coloris expers characteristica sunt. Aegroti se erigere quidem possunt, sed stantibus dolor augetur. Optimus situs est jacentis in dorso

in culcitrīs; multo magis incommodus, non-nunquam intolerabilis est situs in latus aegrotum vergens. Una cum dolore, nonnunquam vero quoque ante eum vel post eum febris accedit, quae eo fortior est, quo magis pelvis renūm inflammatus est, quo vehementiores et magis pungentes ipsi dolores sunt, quoque durior, tenuior et contractior pulsus est. Excernenda urina praesertim laborat, saepe per totum diem nonnullae tantum unciae urinae ardentis, acris, per quam rubrae excernuntur; et ubi inflammatio vehementior est, praesertim ambobus renibus simul inflammatis, aut perfecta ischuria renalis locum habet, aut, quae urina excernit, ea nonnunquam prorsus coloris expers pelluciditatem aquae quasi refert, quod Stollio⁸⁾ judice semper mali ominis phænomenon est. Ejusdem sententiaejam Boerhave fuit, et, qui eius opera commentatus est, van Swieten⁹⁾. Galenus¹⁰⁾

⁸⁾ Aphor. üb. Erkennt. u. Behandl. d. Fieb. Wien 1787. § 323.

⁹⁾ Commentar in Boerhave Aphor. Wirceb. 1787. s. Tom. VI. § 993.

¹⁰⁾ Opp. omn. edit. Chartier. Paris 1679. Tom. II. p. 264.

filamenta fibrofa in urina praeterea ut signa adfert, sed haec fortuita tantum sunt.

Ureteres, ubi sympathice affecti sunt, urina permeante dolent et ardent. Vehementior si inflammatio fuerit, tenesmus, obstructio, dolores colicales, ructus, vomitus, singultus, meteorismus, frigidae extremitates, perturbatio, anxietas animi, tremor, defectus facultatis eundi accedunt. Consensus per nexus systematis vasorum et nervorum haec phænomena satis explicat. Quid quod viri, ex iisdem consensus legibus, nonnunquam in uretere non inflammato majores dolores sentiunt, quam in ipsis renibus. Si haec inflammatio aliquanto vehementior adest in hominibus, charactere pathologico debilitatis irritabilis et sensibilis praeditis, deliquia animi, deliria, convulsiones oriuntur. Rareiter tantum loco obstructionis consuetae diarrhoea animadversa est¹¹⁾). Ubi sedes inflammationis magis in substantia interna est, dolor minus est urens et pungens, neque raro prorsus levis, et potius premens; pulsus minus est spasmodicus, et omnia reliqua symptomata minoris momenti sunt:

¹¹⁾ Webster System der pract. Arzneykund. Tom. I. p. 345.

ipsa etiam synocha genuina non ita se exserit, sed magis occulti est generis, unde calculus renalis saepe ortum trahit, sicuti paululum lymphae coagulatae haereat relictum, et partes terrenae sensim ex urina ei adhaereant. Quod si praesentia calculi renalis, cuius magnitudo sensim crescit cuiusque forma varia et rotunda et angularis esse potest, inflammatio chronica alitur, tum haec cum dolore obtuso, premente, quasi si cuneus in substantiam renum intrusus esset, conjuncta est, qui dolor in activa corporis motione et post cibum sumptum augetur; simul colica, nausea et vomitus, obstructio et turbata concoctio frequentissime eam comitari solent, ita tamen ut lingua et sapor pura remanere possint.

Raro ambo renes inflammatisunt, et Frid. Hoffmann¹²⁾ jam observavit, renem sinistrum omnibus morbis et praecipue quoque inflammatione saepius affici, quam dextrum. Flexura coli, quae, flatibus et faecibus duris impleta, renem sinistrum premit et incitat, atque arteria emulgens sinistra, quae fortiori impetu sanguinem versus renem sini-

¹²⁾ Oper. omn. Genev. X. 1748. Fol. supplem. II. part. III. §. 423.

strum propellit, ad explicandam hanc, quam protulinus, observationem infervire videntur. Mirum vero est, ibi, ubi alter ren tantum inventus est, plerumque immo semper fere sinistrum defuisse¹³⁾. Rarius superficies renum inflammata est; Baillie¹⁴⁾ nunquam hoc observavit et Morgagni¹⁵⁾ imperfecte tantum. Saepe substantia renum. Nonnunquam omnia signa diagnostica huius inflammationis defuerunt, quod Schönfuss¹⁶⁾ memorabili exemplo illustrat. Similia legimus in Lind¹⁷⁾, Schmidtmann¹⁸⁾, Conradi¹⁹⁾, anonymo quodam²⁰⁾, Frank²¹⁾ aliisque. Saepe, ubi

¹³⁾ Voigtel Handb. d. patholog. Anatom. Halle 1805. Tom. III. pag. 169 sq.

¹⁴⁾ Anatomie des krankhaft. Baues u. f. w. überl. von Sömmerring. Berl. 1794. p. 161.

¹⁵⁾ De sedibus et cauf. morb. Ebrod. 1779. Epist. XXXIV. §. 21.

¹⁶⁾ Hufeland Journ. d. pract. Heilk. Tom. II. fasc. 2. p. 286 sq.

¹⁷⁾ Museum d. Heilkunde, Tom. I. Num. V. pag. 59 sq.

¹⁸⁾ Hufeland Journ. Tom. VII. fasc. 4. pag. 44 sp.

¹⁹⁾ Arniemann's Magazin f. d. Wundarznk. Tom. I. fasc. 2. pag. 178.

²⁰⁾ Hufeland Journ. Tom. XIII. fasc. 3. pag. 72 sq.

²¹⁾ De curand. homin. morb. lib. II. §. 261p. 294. sq.

alteruter renum tantum laborat, ut in plurimis organis duplicibus, alter consensu afficitur.

Nephritis chronica facile propter similem characterem affectionis rheumaticae partium adjacentium cum Psoitide, Lumbagine, nonnunquam quoque cum calculo renali confundi potest. Discrimina haec sunt:

a) in Psoitide aegrotus supinus jacens nullo modo femur versus regionem epigastricam movere potest; stans vero femore progreedi nequit, gradiens collabitur et pronum se inclinat, ut in lumbagine. — In nephritide aegrotus sine incommodo insigniore femur movere potest, quin et progreedi, nisi renes nimis intumuerunt, aut musculus lumbalis adeo inflammatus est. In psoitide praeterea mala urinae et alia symptomata, Nephritidi propria, desunt.

b) in Lumbagine aegrotus et stans et gradiens semper pronus inclinatur, atque os sacrum cum femore angulum obtusum format: urina naturali et quantitate et qualitate, facile excernitur. — In nephritide aegrotus femur pro lumbitu movere et sine dolore se erigere potest; excretio urinae semper imminuta, aut, ad mixtionem quod attinet, abnormaliter mutata est; magis minusve laborat nausea vomituque, quod in lumbagine nunquam locum habet, nisi haec mala complicata fuerint; dolores testiculorum prorsus desunt.

c) Nephritis possit praeterea cum Nephralgia calculosa sive lithiasi renali confundi; hic quae supra adduximus signa, paululum tantum certitudinis de differentia utriusque mali afferunt; nam tam nephritis calculosa, quam calculus renalis similia in decursu symptomata offerunt. Tantum, ubi abscessus extrorsum apertus fuerit, ope specilli certius aliquid constitui possit. Nephritis acuta facilius a calculo renali distingui potest: quoniam

1. In nephritide febris synochica locum habet, in lithiasi renali vero aut nulla febris aut levis tantum et celerius transiens conditio febrilis adest, praesertim si nullus calculus acutus ex rebus in vesicam transfierit, quod ubi locum habuit, febris vehementissimis doloribus, et colicae nephriticæ conjuncta est.

2) Nephritis acutum, lithiasis renalis vero chronicum decursum peragit.

3) In nephritide dolor est pulsans, in lithiasi renali obtusus, pungeñs, secans, extendens. Inflammatio ureterum nunquam morbus est idiospathicus, sed secundarie oritur ex affectionibus aut renum aut vesicae; dolor hic ut in nephritide, situm ureterum sequitur; plus urinae excernitur, quae perineans, ardorem in iis gignit, nisi renes simul inflammati sunt: in ambobus malis saepe nausea, vomitus et singultus animadvertisuntur.

4) In lithiasi renali ischuria non semper perdurans est, quod in nephritide plerumque in-

veniri solet: urina in illa turbidior est, coloris que fusi, caffae similis, atque in ea nonnunquam parvi calculi aut glarea excernitur; femur lateris affecti in lithiasi renali plerumque ob-torpescit, aut aegrotus in eo, quam longum est, dolorem obtusum sentit.

5) In lithiasi renali testiculus aegroto dolente sursum trahitur, scrotum et femur adjacens inflammatione erysipelatica laborant, quae phænomena in nephritide defunt, nisi calculo renali genita sit. Ceterum utraque morbi forma utique saepe eodem tempore adest, et nexus causali inter se conjuncta est.

d, Nephritis praeterca cum passionē iliaca confundi potest, ut Othmar Heer²² significavit. Discrimina sequentia hic observantur.

1) In nephritide semper aut quantitativa aut qualitativa abnormalitas urinae una cum doloribus in systemate uropoeticō locum habet; in passionē iliaca vero ad summum rubra urina, cum exigua quantitatis diminutione observatur et dolores hic defunt.

2) In passionē iliaca stando dolores nonnquam augentur, quod semper in nephritide accidit; similiter in illa characteristicus dolor in regione lumbarī, qui pressione externa augeatur, defest.

3) Causae, ex quibus uterque morbus dignitur, essentialiter diversae sunt, et cognitio

²²⁾ De renum morb. eorumque diagnos. etc. Hal. 1790. §. 4.

influxuum noxiorum, quae praecedebant, nonnquam de morbi natura dubitare nos finit.

Rarius exemplum nephritidos spuriaē scorbuticā, cuius delineatio diagnostica tamen per quam manca est, narrat Spindler²³.

CAUSAE NEPHRITIDOS.

Rectissime J. P. Frank observat: „plures certe, quam quae rariorem nephritidem revera inducunt, a medicis numerantur causae.“ Hic tantum eas proponemus, quae accurata et repetita experientia a medicis acute observantibus repertae sunt. Proxima nephritidos causa eadem est quam quae in omnibus ceteris inflammationibus reperitur; (vide Introductionem dissertationis). Inter causas remotas praecipue eae sunt, quae mechanice operantur, quae ad gignendam hanc inflammationem operam suam exhibent. Huc pertinent: ictus, casus, percussio in inferiore dorsi regione, contusiones et vulnera penetrantia huius loci, vehementes concussions equitando, saltando aut vehendo ortae, onera gravia sublata, calculi renales, tumores finitimi, fractura costarum spuriarum hujus re-

²³⁾ Observ. medicar. Centuria. Frct. 1694. 4. Observat. 55.

gionis, exostoses vertebrarum; ut decubitus diuturnus ob fracturam femoris vel cruris, in primis si aeger obesus sit, quae Swietenii²⁴⁾ et post eum plurimorum recentiorum sententia est, hoc quoque faciat, fieri quidem posse, nec tamen verisimile esse nobis videtur. Rarior quaedam causa inest in granis hordeolis in renibus²⁵⁾. Ad causas dynamice operantes pertinent: diuturnior urinae retentio, abusus remediorum diureticorum, praecipue cantharidum et meloes majalis, nimius asparagorum esus, refrigeratio regionis lumbaris post vehementem corporis calefactionem, ardor solis major perduransque, metastases stimuli catarrhalis, rheumatici et arthritici, inflammationes peritonaei, aliorumque organorum vicinorum, caries vertebrarum dorsi, crises febrium suppressae, abusus potionum spirituosalium, menses haemorrhoidesque suppressae, diuturnior systematis uropoetici conditio spasmatica. Rarior causa inest in vermibus renum. Sic Zacutus